Lugduno Batavorum accessivit, ubi in manibus Cl. *Weyersi* erat, qui catalogum manuscriptorum bibliothecae Lugduno-Batavae orientalium, cujus specimen Hamaker emiserat, continuandum et absolvendum in se suscepit. Loca, quae Cl. Hamaker in Specimine ex illo codice petierat, jubebant, ut eum in optimis exemplis numerandum esse recte judicaretur, nec me opinionem fefellisse, quovis die clarius perspicio. *D'Ohsson*, viro summe venerando ut gratias maximas hic agam, non modo liberalitas ejus et urbanitas in universum impellit, sed potissimum ratio ipsa, qua se liberalem et benignum in me praestitit. Codex par judicandus est in priore quidem parte ei, quem B. nominavi et in tomi primi prooemio fusius descripsi; attamen in ultimis tantum hujus voluminis paginis eo sum usus, nec comparisonem ipsam absolvi. Mire quidem, quantum vidi, ab initio cum Codice de Academiae Vindobonensis, qui optinae notae est, congruit, librarij autem sive librarii (nam particula libri media alia manu scripta est) in posteriore parte alium codicem atque in priore secuti esse recte dicuntur. Ibi enim a textu codicum Vindobonensium et Parisinorum ita discrepat, ut ejus recensio plane alia esse, eaque propius ad Berolinensem istum, quem minime praedicandum esse existimavi, accedere videatur; de qua re saepius, natura libri tota diligentius examinata, disputabimus. — Habet haec in fine: قد وقع الفراغ من تحرير هذا الكتاب بعون الملك الوهاب على يد الغريب الضعيف المحتاج الى رحمة ربه اللطيف محمد [بن] سعيد الخليلي مفتي الشافعية سابقا بالقدس الشريف وذلك في يوم السابع والعشرين من شهر رجب المعظم سنة اثنين وسبعين ومائة و الف والحمد لله على التمام والكمال والصلاة والسلام على سيد الانام وعلى unde apparet, codicem a *Mohammed [Ben] Saïd Khalili* quondam sectae Shafiticae Hierosolymitanae Musti accurate descriptionemque die vicesimo septimo mensis Rejeb anni 1172 (i. e. mense Novembri anni 1758) absolutam esse.

۱۰۰ Practerea intra hos duos annos tres Lexici nostri codices in Europam advectos esse, fama et literis ad me perlatum est. Eorum primus et fortasse praestantissimus est ille, quem bibliotheca Parisiensis tomo primo a nobis saepius laudata comparavit, ut Cl. Reinaud, conservator manuscriptorum orientalium bibliothecae regiae adjunctus et Academiae Inscriptionum membrum, officiose et amicissimè mecum verbis communicavit his: Paris ce 28 août 1835. La bibliothèque royale vient d'acquérir un nouvel exemplaire du dictionnaire bibliographique de *Hadji-Khalfa*, qui présente de grands avantages sur les autres exemplaires de la bibliothèque. C'est une nouvelle édition du travail primitif de *Hadji-Khalfa*, corrigée et augmentée par عربدهجی پاشی ابرهیم افندی, lequel mourut en 1190 de l'hégire (1786 Chr.). Non seulement les dates laissées en blanc se trouvent ici remplies, mais on y remarque un certain nombre d'articles nouveaux. La copie du reste est extrêmement belle.

Nondum omnem spem ante hos paucos menses abjeceram, fore ut hunc quoque codicem brevi tempore accurate possem examinare; attamen morte de *Sacyi* praeceptoris dilectissimi, qui novissimas literas amoris plenas ad me dederat, spes illa quodammodo ad irritum cecidisse vel saltem differenda esse videtur. Quaeri tamen potest, num ille novam i. e. tertiam editionem sive recensioem libri nostri contineat, at cum ceteris codicibus Parisinis longe praefendum esse vix dubitaverim, cum illi fore omnes praeioris sint notae; atque ita editio haec vel propria est et sui juris, vel hic *Arabji Pashi* nullo alio modo de nostro auctore meruit, ac *Mohammed Mufti* ad finem codicis d'Ohssoniani laudatus. Vindobonensis B pariter ac d'Ohssonianus, quem siglo d' O insigniam, multis locis numeros annorum in aliis iisque antiquioribus codicibus omissos et in mea editione unicus inclusos suppleverunt, plura autem quae supplenda essent, hodie adhuc desiderantur. Quodsi *Arabji*, qui anno praecedentis seculi octogesimo sexto mortuus esse traditur, ideoque facile recensioem omnium recentissimam et fortasse diligentissimam edere potuit,

partes a ceteris editoribus relictas explevisset, sane liber ejus omnem jure haberetur pretiosissimus.

Alterum exemplum, quod hoc tempore ex Aegypto, ut videtur, Parisios allatum est, in literis attingitur a V. D. Fresnel de historia Arabum ante Islamismum editis (pag. 84) his verbis: „Je (Fulgentius Fresnel) possède aujourd'hui un fort bel exemplaire de dictionnaire bibliographique de Hagg-Khalifèh.“ Studui codicem penitus cognoscere, ad primas tamen literas ea de re ad Cl. Silv. de Sacy missas responsum mihi est, Fresnel jam in Aegyptum reversum esse ibique remanere. Tertium denique dixi intra hos duos annos mihi innotuisse Lexici Bibliographici apographum. Asservatur illud in bibliotheca Oxoniensi, et Pusey, qui de eo nuperrime (vide Catalogi Codd. Mss. Orientalium bibliothecae Bodlejanae partem secundam et Kosegarten in *Ephemer. critic. Halensibus* n. 182. 1837) disputavit, disertis verbis hunc quoque librum dicit plura continere, quam quae in aliis exemplis legantur. Nec vero dubium esse videtur, quin codex eandem extensionem sequatur, quam nosmet ipsi edere incepimus.

Ut documentum lectori proponamus, qualia interdum supplementa sint novarum Lexici recensionum, locum hic adscribamus, qui in solis codicibus B et d'O ad num. 3994. legitur, et specimen sit consilio huc reservatum: قلت دل العلامة ابن حجر العسقلاني في تاريخه اُسمى بالانبياء: فضل الله بن ابي محمد التبريزي احد المتفشفين من المبتدعة كان من الاحاديث ثم ابتدع النحلة التي عرفت بالحروفية فرعم ان الحروف غير الادميين الى حركات كثيرة لا اصل لها ودعى الامير تيمور الاعرج الى بدعته فاراد قتله فبلغ ذلك ولده لانه مر مستحيراً به فضرب عنقه بيده فبلغ ذلك التيمور فاستدعى برأسه „Vir doctissimus *Ibn Hajr* in historia *Inbâ* inscripta narrat haec: *Fadhlallah*